
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 11/2017 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2016 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 20 del mese di novembre, alle ore 

08,30, in Piazza Narbonne n. 16 ad Aosta (3° piano, sala del Celva) si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 08.02.2016 del Presidente 

Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO - dimissionario 

TILLIER Rudy MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  4 - 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 



 

 2 

Deliberazione n. 11 in data 20/11/2017 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2016. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
RILEVATO che con decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” così come corretto ed 

integrato dal D.Lgs: n° 126/2014, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 

del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della 

Costituzione;  

 
DATO ATTO che con legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 
d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). Modificazioni di 
leggi regionali)”,  sono state definite le modalità di passaggio alla nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs n. 118/2011; 

VISTO che la stessa legge, all’art. 27 comma 4, stabilisce che “per l'esercizio 
finanziario 2016, gli enti e gli organismi strumentali della Regione, nonché le 
istituzioni scolastiche ed educative dipendenti dalla Regione, continuano ad applicare 
la disciplina contabile vigente, salvo l'obbligo per i predetti enti e organismi di 
adottare, ai soli fini conoscitivi, entro il 30 giugno 2016, i documenti di previsione di 
cui al d.lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO, pertanto, che il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 
2016 è stato redatto secondo la normativa contabile previgente; 
 

VISTO il regolamento di contabilità di questo ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 1 del 3 marzo 2005; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 9/2016, adottata dal Consiglio di Amministrazione 

in data 20.04.2016 ed avente ad oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario dell’anno 2016”; 

 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n 10, adottata in data odierna ed avente 
ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 
finanziari 2016 e precedenti”; 
 
ESAMINATA la documentazione a rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, tra 
cui il rendiconto della gestione finanziaria, la tabella dimostrativa dell’avanzo di 
amministrazione, l’elenco dei residui, l’inventario ed il conto reso dal Tesoriere, 
Banco di Credito cooperativo valdostana, e depositato agli atti; 
 



 

 3 

CONSIDERATO che le risultanze del Conto del Tesoriere coincidono esattamente 
con il conto del bilancio agli atti d’ufficio; 
 
ESAMINATA la relazione del Revisore Sig. Besenval Roberto, come da documento 
acquisito al protocollo in data odierna al n. 465, il quale esprime parere favorevole 
all’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2016; 
 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2016, completo 

degli allegati, incluso alla presente deliberazione e redatto in conformità alla 

normativa richiamata nelle premesse, dando atto che del rendiconto medesimo 

fa parte la relazione del Revisore depositata agli atti d’ufficio in data odierna; 

 

2. di dare atto che le risultanze del rendiconto approvato con il presente  

provvedimento sono le seguenti: 

 
FONDO DI CASSA ALL’1.01.2016                                       €     94.707,44 
 
RISCOSSIONI                                                               €   491.898,22 
 
PAGAMENTI         €   586.605,66 
 
FONDO CASSA al 31.12.2016                                   €              0,00 
 
RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2016      €   150.287,95 
 
RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2016       €   100.847,12 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016   €      49.440,83;  
 

 
3. di dare altresì atto che le risultanze del valore finale del patrimonio sono pari a € 

20.389.53 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 f.to Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 
f.to René REY 



 

 4 

 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 21.12.2017. 
 
Lì 21.12.2017 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        f.to René REY 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R:\DEELL\0 EELL\07_RAPP_ESTERNI\Ag_segretari_cda\2017\Rendiconto 2016\rendiconto-2016 27nov17.docx 

 


